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Indkaldelse og dagsorden til fællesmøde i DHK 

Mødedato: Søndag d. 12. januarn2025 

Mødested: Johan Rantzaus Vej 17, 5610  Assens 

Deltagere: Kåringsudvalget, Avlsudvalget, Brugshundeudvalget, Udstillingsudvalget, redaktionen, Hvalpetestudvalget, 

Bestyrelsen 

Program: 

Mødestart:   kl. 09.00 

Møde slut: kl. 16.00 (ca) 

Dagsorden: 

1. Velkomst og morgenmad 
2. Udstillingsudvalget 

a.         Evaluering af 2025 
b.         Udstillinger i 2026 

3. Kåringsudvalg 
i. aktiviteter 2025/26 

Fyn  
Sjælland 

ii. afvikling/afholdelse af beskrivelser 
4. Medlemsudvalget 
5. Avlsudvalget og IHF 2025 
6. Brugshundeudvalget 
7. IHF 2026 
8. Generalforsamling 2026 

Vel mødt 

Bestyrelsen  

Pkt 2 Stadigvæk lille deltagerantal.  
Begge udstillinger har været godt afviklet, med nogle gode dommere. 
Der har været flere deltagere fra udlandet. 
Mange positive tilbagemeldinger fra deltagerne. 

Der er en dansk dommer i DKK, som i 2025 er blevet godkendt som allround dommer i gruppe 2. Vi kunne 
tage kontakt og spørge om han var interesse i at blive hovawartdommer. 

En længere snak om IHF certifikater, men Helle har eft.flg- undersøgt reglerne igen, og klubben får hvert år 
tilsendt 2 formularer til indberetning til IHF og 4 certifikater => der KAN (hvis dommeren vurderer det og 
kravene er opfyldt) uddeles 1 til bedste han og 1 til bedste hun i hver af de 2 udstillinger vi har i DK. 
Modtager skal være medlem af en IHF godkendt klub. 

Hvordan kan vi få flere med til udstillingerne?  
Det er vigtigt at opdrætterne følger op på deres købere og opfordre dem til at deltage. 
Det er vigtigt at hanhundeejerne fortsætter med at komme til udstillingerne, så de kan reklamere for deres 
hanhund. 
Vigtigt at der bliver taget godt imod nye deltagere, så de føler sig godt tilpas 
Vi skal være meget mere opmærksom på at tage imod nye. 
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Løsning kunne være at der var en der havde ansvaret på dagen, til at modtage og støtte nye deltagere. 
Ide kunne være at afholde ringtræning inden udstillingen, især for nye deltagere. 
Ide at der er en fast gruppe, som hjælper til med afvikling af udstilling.  

Opgaven er hvordan vi får kontakt til flere, der gerne vil være med til at hjælpe ved afvikling og hvilke 
opgaver der skal løses. 

Mangler vi en overordnet fællesskabsfølelse i DHK? 

Michael fortalte om, hvordan det der kontakt til medlemmerne på MB arrangementerne.  
Folk oplever at bestyrelsen er væk/ikke synlig. Ingen kender bestyrelsen ud over formanden. 

Omkring udstillingsplads, så er der en mulighed for at komme til ”Andels landsbyen” ved Holbæk 
Andreas S foreslog ”Land og Fritid” høstmarked, hvor bla. Broholmerklubben holdt udstilling. 

Ide at der fremover afholdes fælles morgenmad for alle deltagerne, for at skabe større fællesskab. (det 
prøves til næste udstilling) 
Findes der en anden race, som vi kunne holde udstillinger sammen med? 

Vigtigt at vi oplyser udstillingsdatoer til den sydsvenske hovawart klub og RZV nordtyskland i god tid, så der 
ikke afholdes udstillinger i samme weekend. 

Snak om priser på udstillinger, er det måske er dem der er årsagen til lille fremmøde. Forslag om kontakt til 
DKK om at få sat priserne ned/at specialklubberne kan få lov at sætte en klubpris. 

Vigtigt at få medlemmernes holdninger til disse problematikker, og få disse ind i løsningerne. 

Andreas foreslår at vi allerede nu får planlagt en ringtræning og en kontaktperson til næste udstillingen.  

Michael opfordrer bestyrelsen til at tage disse ideer med i bestyrelsesarbejdet, så de ting som er kommet 
frem her, vil indgå i den nye bestyrelses arbejde. 

Udstillinger er på plads i 2026. (pladsen i Roskilde er ikke en mulighed, men det bliver på ”store hestedag”). 

Pkt. 3 Der har været afholdt 2 Mentalbeskrivelser og 2 Udvidet Mentalbeskrivelser i 2025.  
I Vejle hos DCH blev der i weekenden d. 9/10/11 maj afholdt Mentalbeskrivelse med 4 Hovawarter og 7 af 
anden race, alle gennemførte beskrivelsen.  
Der blev ligeledes afholdt Udvidet Mentalbeskrivelse med 4 Hovawarter og 2 af anden race.  

I Ruds Vedby blev der i weekenden d. 25/26/27 september afholdt Mentalbeskrivelse med 4 Hovawarter 
og 6 af anden race, alle gennemførte beskrivelsen.  
Der blev ligeledes afholdt Udvidet Mentalbeskrivelse med 6 Hovawarter og 1 af anden race. 

2 Hovawarter deltog i mentalbeskrivelsen i anden forening – begge gennemførte 

Så alt i alt har der i 2025 været 10 Hovawarter til Mentalbeskrivelse – alle gennemførte og 10 Hovawarter 
til den Udvidet Mentalbeskrivelse 

Ud af de 10 der var til den Udvidet Mentalbeskrivelse var der 6 der bestod, 4 der ikke bestod og 1 som ikke 
gennemførte.  
I 2025 har vi fået 5 nye AK hunde. At antallet ikke helt hænger sammen, skyldes at der var nogle som 
manglede et udstillingsresultat for at få AK. 
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Tillykke til Tanja, Vibeke, Andreas, Sara-Sofie og Thomas med deres AK 

Et mindre antal Hovawarter har heldigvis ikke gjort at vi ikke har kunne fylde begge weekender op – jeg 
kommer tilbage til mindre antal Hovawarter 

For at sikre at vi får fyldt holdene op, har vi ændret i tilmeldelsesproceduren. Vi planlægger næste år, i 
november og åbner for tilmeldingen 1 december.  
Vi har deadline 1 mdr. før afholdelsen og åbner op for andre racer 2 måneder før afholdelsen. Der er 
muliglighed for andre racer at bliver skrevet på venteliste fra 1 december – de vil få information 4 dage før 
der åbnes for andre racer at nu kan de gå på hundeweb for at tilmelde sig. Dette bevirker at det er 
nemmere for ejere af anden race at planlægge og være sikre på at de får en plads i løbet af året, enten i 
DHK eller anden forening. 

Vi har ændret i skemaet, så det nu er muligt at se beståelseskravet samt punkterne for den enkelte hund. 
Ligeledes står der også om hunden har gennemført samt om hunden har bestået og hvorfor den evt. skulle 
være stoppet i forløbet – dette gør at vi nu kan se resultatet på det indscannet dokument i DKK hundeweb 
under hunden stamtavle. Før dette skulle man se flere steder samt når man søgte i DKK hundedatabase 
stod der kun om hunden havde gennemført eller ikke gennemført, men ikke om den havde opfyldt kravet 
ifølge vores avlskåringsreglement. 

Vi afholdt 3 møder i Kåringsudvalget i 2025. Det sidste var et planlægningsmøde hvor vi bl.a.  evaluering af 
2025 samt planlægning af 2026.  
Vi var enig om at konceptet omkring afholdelsen hen over en weekend med opstilling fredag giver en mere 
rolig afholdelse og giver mere tid til at pleje deltagerne – det betyder lidt for økonomien, men det er givet 
god ud.  
Vi får både mundtlige og skriftlige tilbagemeldinger på at vores beskrivelser foregår under hyggelige og 
rolige forhold samt at der altid er hjælp og støtte til deltagerne – det håber vi på spreder sig, så vi får fyldt 
vores hold op, det er det der holder økonomien sammen 

Vi har kikket lidt på økonomien omkring beskrivelserne. I forbindelse med at DKK hæver priserne har vi 
også måtte justere priserne. Budgettet er godkendt af bestyrelsen og derfor sat i kraft for 2026.  

Jeg har taget kontakt til andre specialklubber om samarbejde. 

Jeg har været i dialog med DKK og deres IT-afdeling omkring digitalisering af hele dokumentstyringen af 
Mentalbeskrivelserne – der ligger et kæmpe arbejde for den enkelte ansvarlige forening – alt foregår 
manuelt.  
Desværre har DKK den holdning at der ikke er nok der bruger Mentalbeskrivelserne og derfor er der ikke 
økonomi til at lave systemet.  

Ligeledes på det sidste møde, drøftede vi også hvalpetest fremadrettet, sammen med Joy – hvalpetest 
ligger under kåringsudvalget og ligger godt i tråd med de andre 2 beskrivelser. Vi fastholder konceptet som 
blev aftalt på sidste fællesmøde som beskrevet i referatet fra 2025. 

Vi kan se en faldende kurve omkring antal hunde til beskrivelserne. Det skyldes i særdeleshed de faldende 
hvalpe fødsler og import. 2024 gav 4 importer og 3 kuld på i alt 30 hvalpe og 0 import i 2025 samt 3 kuld 
hvalpe i alt 16 hvalpe. Jeg ser også en tendens i at nye Hvalpekøbere ikke føler de har en interesse i at få 
dem beskrevet, fordi de måske ikke tænker de skal avle, nogle hvalpe sendes til udlandet og dem ser vi 
selvfølgelig ikke, men vi har en opgave i at få forklaret gamle som nye hvalpekøbere at beskrivelserne er 
ikke kun er for avlskåringens skyld, men at det også er et rigtigt godt værktøj til at se hundens styrker og 
svagheder som de kan arbejde videre med for at få en hund i balance i hverdagen. 

Og i den tråd har jeg også drøftet udbredelsen af Mentalbeskrivelserne med beskriver udvalget under DKK. 
Hele vores Kåringssystem er afhængig af mentalbeskrivelserne og desværre er det ikke en opgave vi i DHK 
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kan løfte alene – derfor valgte vi også for nogle år siden at de skulle ligge i DKK regi. Især den Udvidet 
Mentalbeskrivelse er udfordret og bruges på nuværende tidspunkt kun af DHK RKD og ganske få andre 
racer. RKD’s brug er faldende, derfor ser jeg det som et problem at der ikke bliver gjort noget for at få det 
udbredt. Beskriver udvalget snakker meget, men desværre uden handling og indflydelse i DKK’s bestyrelse 
– måske ind til nu. Mentalbeskriver udvalget har fået ny formand som også er bestyrelsesmedlem i DKK’s 
bestyrelse og det giver måske muligheder for at hovedbestyrelsen også får åbnet øjnene for beskrivelserne 
og social sundhed. Desværre har formanden ikke meget kendskab til beskrivelserne, derfor har jeg forslået 
udvalget at de indkalder de klubber som brander for det samt de klubber som kunne være en mulighed, til 
dialogmøde. Udvalget har fået udstyr til en stand, så de kan deltage på div. udstillinger rundt i landet. 
Desværre er det sådan at det koster penge at have en stand og DKK vil ikke betale for standen – jeg må sige 
at jeg ikke forstår deres system, med den ene hånd giver de og med den anden tager de. Som sagt har jeg 
opfordret til et dialogmøde og også sagt at vi ikke kan støtte økonomisk, men jeg deltager gerne på deres 
stand som frivillig et par gange om året. Sara har også givet tilsagn om deltagelse. Jeg giver ikke så let op 
vedr. beskrivelserne, så jeg vil blive ved med at presse på, - for hvis den Udvidet beskrivelse forsvinder skal 
vi nytænke vores Avlskåringssystem som jeg mener vil være et stort tilbage skridt. 

Snak om registrering af navlebrok. KU registrere det, hvis de ser det, men det er en dyrlæge der endelig 
skal undersøge og herefter at registrere det. 

Det foreslået at der på skema efterfølgende afleveres til avlsudvalg skulle formulere det som mulig 
navlebrok. Det samme er tidligere foreslået med knækhale, tandstilling og testikler. 

Snak om hvad fremtidsudsigterne er for den UMB. 

Forslag om at der sker en ekstra gennemgang med HF efter beskrivelsen og hvad kan HF arbejde videre 
med. 

Der er mange positive tilbagemeldinger fra deltagerne. 

 

Pkt. 4 DD er der 150 medlemmer.  
Deadline for fornyelse af kontingent er d. 10. februar 2026 

Der er dd 53 som ikke har betalt.  
Der er problemer med automatisk betaling. DKK har sendt 1. rykker ud. 

Pkt. 5 Antal hvalpe i Danmark i 2025 

Sanvas Hovi - Saga 20-01-2025: 5 hvalpe (4H-1T) Far: Hovahomes Balder DK 

Dorte Nüchel (ikke en del af 
DHK) 

06.05.2025 2 hvalpe (2T) – Den 
ene hvalp er meldt død på DKK.  

Far: Enormous Mister Boss (PKR.II-
128224) fra Polen 

Skovmoses HovaDanica - Baia 22.06.2025 11 hvalpe (7H -4T) Far: Erasto vom Mühlendamm HZD 

Karen Marie og Blacky Parring 19/11 2025– ingen 
hvalpe 

Far: Hässlehoffs Agnelli-Violson DK 

Avlsudvalgets vurderinger af fiktive parringer 

Hovahomes Emmy – valgte ikke at parre, grundet manglende købere 
Skovmoses HovaDanica - Baia – fik ikke godkendelse til parring, grundet etiske anbefalinger 
Hovahome ”Karma” – godkendt parring til Februar 2026 med HC hanhund.  
Hovafreuds – Hope – godkendt parring med RZV hanhund til januar 2026 

Udenlandske forespørgsler på Danske hanhunde:  
Aug/sep: Tjekisk tæve – parring med Willy – ingen egentlig parring 
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Okt/nov RZV tæve forespørgsel på Masterchef og Marchall som B-hunde, begge hanhunde blev 
øjenundersøgt i den forbindelse - men ikke brugt.  

Importer: 01.01.2025 – 01.01.2026 
Zunshine Freja vom Hause Luka (Freja fra Andreas) 

Er der nogen, der kender andre importerede hunde som ikke er kommet i DKK? 

Sygdomsindberetninger for maj-dec 2025 

3 stk indsendt til RZV 13/12 

IHF-mødet 2025 i Østrig:  

Fremadrettet skal der bruges fælles excel sheets til oplysninger om hundene, hvilket vil øge mulighederne 
for at bruge AI til at bearbejde data. Den gamle database skal nedlægges fordi den er svær at finde 
oplysninger i. 

 Alle beslutninger fra IHF-møderne har Susanna fra BE samlet i ét dokument.  
Nye personer i IHF-sekretariatet er Janos fra Ungarn (erstatter Tapio fra Finland). 
RZV’s database forbedres hele tiden men er afhængig af indrapporteringer fra de enkelte lande. 

Avlsstrategi – Vibeke er i gang (update fra 15/11-2025) 

Status for ”Racespecifik Avls Strategi (RAS) for Hovawart 2026”. 
Beskrivelser af sygdomme som især ses hos Hovawart, samt sygdommenes arvbarhed er skrevet. Der skal 
læses korrektur. 

Afsnit om Hovawarts historie i Danmark mangler at blive redigeret. Og der mangler at blive lavet 
statistikker (grafer) af DKK’s data over de seneste 15 år (som f.eks. antal fødte hvalpe, antal 
mentalbeskrevne hunde, prøver som registres i DKK, importer). 

Tanja og Vibeke aftaler at mødes i februar for at arbejdes videre på første udkast til avlsstrategien. 

AU-information til fællesmødet 
Helle og Vibeke deltog i IHF 
Helle trådte ind i AU efter sommer 2025.  
Tanja arbejder med en oversigt over de danske kuld – og status på HD og mentalbeskrivelse.  
Hvalpes HD, MB; UMB samt status på skud 
Samt forældrenes UMB og skudrædhed.  

Formål er at have et samlet overblik over hvor mange af vores hvalpe der HD, MB og UMB testes, samt 
have en nysgerrighed om forældres mentalsårbarhed ift skud kan ses i hvalpene efterfølgende.  

Helle skal i gang med at se på opdatering af skriv til hvalpekøbere. Har fået seneste version fra John. 
Skal være klar til første kuld i 2026 J 

Skal også se på input fra avlsudvalget til Hovawart artikel. 

IHF-mødet 2026 i Holland 11-13 september.  

Deltagere fra DHK?  
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Netop udsendte adresseliste over kontaktpersoner fra IHF lande skal opdateres for DHK: 
Breeding committee eller Breading Manager 

- IHF representative 

Tanja arbejder med en oversigt over de danske kuld – og status på HD og mentalbeskrivelse.  
Hvalpes HD, MB; UMB samt status på skud, Samt forældrenes UMB og skudrædhed.  

Formål er at have et samlet overblik over hvor mange af vores hvalpe der HD, MB og UMB testes, Hvordan 
de Danske hvalpe ligger på skud.  Om skud på MB som udgangspunkt forbliver det samme på UMB.  

Samt bruge det interne til evaluering.   
 
Michael gjorde opmærksom på, at man efter 3 år ikke kan samle nok data til at de kan danne det rigtige 
billede.  

Helle er ved at lave nyt velkomstfolder til nye hvalpekøbere. 

Der mangler en fastsættelse af takt og tone. 
Snak om hvilke konsekvenser det kan have, at man ikke overholder en god tone. 

Det skal være et punkt på GF, at der skal være en god takt og tone, både på FB og ved henvendelser. Der 
skal være en konsekvens.  

Hvis medlemmer ikke følger ovenstående, skal der lukkes ned. 
Lave et etisk reglsæt i vedtægterne 

Det er bestyrelsen der skal tage stilling til om der er sager, der ikke lever op til god tone. 
Det skal informeres på GF.  
Gennem 2025 har der været flere former for kommunikation, som ikke har været i en god takt og tone, 
som ikke skal ske fremad. 

For at få påtegningen ”Denne hund er avlet efter Dansk Hovawart Klub’s og DKK’s avlsanbefalinger” på 
stambogen skal følgende være opfyldt: 
 
1. Begge forældredyr skal før parring være AK (dansk avlskåring) eller ZTP (tysk avlsegnethedsprøve). 

2. Parringen skal være behandlet og anbefalet af DHKs AU samt overholde DHK’s etiske anbefalinger for 
avl. 
(bestyrelsen henvender sig til DKK) 
 

Pkt. 6 Afholdt en brugsprøve 23/24 august 
12 deltagere, heraf 1 hovawart DK (2 meldte fra begge DHK) 3 andre racer DK (2 rottweiler/1 
schæferhund)8 hovawarter fra Tyskland.  
Den ene rottweiler fik udtagelse til VM i spor og vandt efterflg. 
Prøverne gik rigtig fint. 

Klubben havde planlagt en dag med nosework og div lydighed/felt, men der var for få tilmeldt og det blev 
aflyst- 

Seach House med 12 hunde.  
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Referat Steen 

Vigtigt at få formidlet tilbud på FB, så det ligger øverst (kontakt Peter) 

Der planlægges et Seach House arrangementer i efteråret 2026. Peter finder dato 
 

Pkt. 7 IHF 26 - 11.-12. september i Holland 
Deltagere til mødet er Helle, Tanja og nye formand. 

 

Pkt. 8 Vedr. valg til bestyrelsen. 

Formand: Bestyrelsen foreslår Susanne Bagger-Sørensen (vælges for 1 år) 
Valg til bestyrelsen: alle kandidater stille op sidestillet.  
De 2 der får flest stemmer, vælges til bestyrelsen, de næste 2, som suppleanter. 

Flg. er opstillet:  Andreas Sumborg, Niels Møller Christensen, Andreas Petersen, Peter Mortensen, Annelie 
Hällmann Arenshøj, Michael Gya Diemar 

Personer som vælges til bestyrelsen vælges for 2 år 
Personer som vælges til suppleant vælges henholdvis for 2 og 1 år 
 

Pkt. 9 Niels orienterede om klubbens økonomi 

Pkt 
10 

Der udsendes en nyhedsmail 28. januar. 
Alle sender aftalte artikler 


